**22. DE RETENCIONE SECUNDINE.** Labrumanois cinnus is coir in brat boinne dinnarbad da roib fostad air deis in leinim do breith i. togairmed ar dus sraedach uirri 7 connmadh a bel 7 a sron iadhta. No gab luauth fuinnsinn 7 si fuar 7 sil hucus 7 cuir .3. do pudar shinnseir trit 7 tabuir ar digh da 6l di iat 7 slanaighter an uair sin hi.

**23. DE RETENCIONE SANG[U]INIS POST secundinum i. do tocht na fola mista deis na mna do slanugad no a brat boinne i. dentur na neithi do raidhemur romaind do togairm na fola mista. OIR da roib tinnes annsa maclac deis leinim do breith i. gab storax 7 tuis 7 electrici 7 lietubairi a mbeid spisraigh gera, 3 de gach ni 7 gab roisin 7 sil Sarsenicorum 2.3 no a tri 7 dein pudar dib 7 cuir ar smeroidib derga 7 gabadh a ndethach fuithi, 7 is mor comfertachtaiges di.**

<sup>1</sup> square word ; cf. R.I.A. MS. 24 B 3, p. 77.

**21.** Si vero puer sit mortuus, accipe rutam, artemisiam, absynthium, piper nigrum : & hæc tria da in vino, vel aqua vbi coctæ sunt lupini. Vel teratur saturieia, & ligetur super ventrem : & exibit fœtus siue viuus siue mortuus. Idem facit verbena potata cum vino, vel aqua, vel aceto. Vel accipiatur aqua salsa, vel rosata, & lac asinæ ana, & detur ad potandum. Vel accipiatur butyrum cum melle, & vino, & detur ad bibendum. Quòd si adhuc tardetur partus, vel si fœtus mortuus sit in ea, & non liberetur ; accipe rutam, artemisiam, opopanacum, absynthium, cum modico oleo, & paucō zucc. terantur, & ponantur super inguina, vel super vmbilicum ; & melius valet...

**22.** (103) Si autem secundina intus remanserit, properandum est vt exeat. Prouocetur ergo sternutatio ore clauso, & naribus. Aut fiat lixivium de cinere facto de fraxino, cui admiscendo pulueris seminis maluæ 3. j. detur ei ad bibendum : & statim vomet...

**23.** Si vero sanguis non exierit post secundinam, fiant ea quæ dicta sunt ad menstrua prouocanda.

**25.** Quod si contingat difficultas partus ex constructione orificij matricis, cuius cura grauior est inter omnes, ideo tale subiungimus consilium : Prouideat sibi mulier in tribus vltimis mensibus in diæta ita vt vtatur lenibus cibis & digestibilibus, vt per ea membra dilatentur : qualia sunt vitella ouorum, carnes, iuscula pullorum, & minorum auium, scilicet perdicum, phasianorum, & piscium squamosorum cum bono condimento. Fiatque ei balneum sæpius de aqua dulci, in qua si apponantur herbæ mollificatiuæ, sicut maturæ, & huiusmodi : & melius erit. Sed fugiat balneum æreum & stupham. Et cùm de balneo exierit, inungatur vnguentis calidis, vt oleo laurino, & oleo de semine lini, & axungia anseris, vel anatis, vel gallinæ, & hæc inunctio fiat ab vmbilico inferius cum prædictis unguentis calidis.